
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

농업정책과 134,159,719 133,954,011 205,708

국 12,137,634 12,028,050 109,584

기 59,887,359 60,933,609 △1,046,250

도 14,948,431 14,833,108 115,323

시 44,686,295 43,659,244 1,027,051

대 2,500,000 2,500,000 0

농업 경쟁력 강화 131,886,467 133,387,160 △1,500,693

국 12,137,634 12,028,050 109,584

기 59,887,359 60,933,609 △1,046,250

도 14,948,431 14,833,108 115,323

시 42,413,043 43,092,393 △679,350

대 2,500,000 2,500,000 0

농업인복지 및 소득향상 5,508,526 4,724,216 784,310

국 62,220 62,220 0

도 1,895,510 1,576,215 319,295

시 3,550,796 3,085,781 465,015

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 3,593,320 2,940,000 653,320

도 1,540,000 1,260,000 280,000

시 2,053,320 1,680,000 373,320

301 일반보전금 3,593,320 2,940,000 653,320

도 1,540,000 1,260,000 280,000

시 2,053,320 1,680,000 373,320

14 기타보상금 3,593,320 2,940,000 653,320

◐농작물 재해보험 지원
3,593,320 2,940,000 653,320

도 1,540,000 1,260,000 280,000

시 2,053,320 1,680,000 373,320

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 412,990 282,000 130,990

도 123,895 84,600 39,295

시 289,095 197,400 91,695

301 일반보전금 412,990 282,000 130,990

도 123,895 84,600 39,295

시 289,095 197,400 91,695

14 기타보상금 412,990 282,000 130,990

◐농업인 안전보험 농업인부담금 지원
412,990 282,000 130,990

도 123,895 84,600 39,295

시 289,095 197,400 91,695

친환경농업 지원확대 7,738,787 7,615,339 123,448

국 3,298,311 3,236,587 61,724

도 723,272 710,929 12,343

시 3,717,204 3,667,823 49,381

비료 가격안정 지원사업(보조) 4,181,454 4,058,006 123,448
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3,593,320,000원

412,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

국 2,090,726 2,029,002 61,724

도 418,146 405,803 12,343

시 1,672,582 1,623,201 49,381

307 민간이전 4,181,454 4,058,006 123,448

국 2,090,726 2,029,002 61,724

도 418,146 405,803 12,343

시 1,672,582 1,623,201 49,381

02 민간경상사업보조 4,181,454 4,058,006 123,448

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
4,181,454 4,058,006 123,448

국 2,090,726 2,029,002 61,724

도 418,146 405,803 12,343

시 1,672,582 1,623,201 49,381

식량작물 생산기반 확충 16,200,505 16,072,835 127,670

국 4,701,200 4,701,200 0

도 3,453,235 3,399,716 53,519

시 8,046,070 7,971,919 74,151

농생명 업무 추진 17,460 20,460 △3,000

201 일반운영비 16,460 19,460 △3,000

01 사무관리비 16,460 19,460 △3,000

◐일반수용비 15,600 18,600 △3,000

Ο유기질비료 지원사업 시료 검사 의뢰비
13,200 16,200 △3,000

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 347,038 279,000 68,038

도 104,087 83,700 20,387

시 242,951 195,300 47,651

301 일반보전금 347,038 279,000 68,038

도 104,087 83,700 20,387

시 242,951 195,300 47,651

14 기타보상금 347,038 279,000 68,038

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원 사업
347,038 279,000 68,038

도 104,087 83,700 20,387

시 242,951 195,300 47,651

영농부산물 활용 인센티브 지원 317,373 207,873 109,500

도 62,362 62,362 0

시 255,011 145,511 109,500

301 일반보전금 317,373 207,873 109,500

도 62,362 62,362 0

시 255,011 145,511 109,500

14 기타보상금 317,373 207,873 109,500

◐영농부산물 활용 인센티브 지원
317,373 207,873 109,500

도 62,362 62,362 0
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4,181,454,000원

13,200,000원

347,038,000원

317,373,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

시 255,011 145,511 109,500

식량분야 FTA대응 2,020,000 2,100,000 △80,000

402 민간자본이전 2,020,000 2,100,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,020,000 2,100,000 △80,000

◐못자리용 상토 지원 사업
1,520,000 1,600,000 △80,000

호우 피해 특별위로금 지원(보조) 33,132 0 33,132

도 33,132 0 33,132

302 이주및재해보상금 33,132 0 33,132

도 33,132 0 33,132

02 민간인재해및복구활동보상금 33,132 0 33,132

◐6.27.~7.19. 호우 피해 특별위로금(추경전 사
용승인) 33,132 0 33,132

도 33,132 0 33,132

농가소득 보전 82,207,222 83,483,984 △1,276,762

기 59,075,852 60,127,978 △1,052,126

도 4,581,660 4,635,153 △53,493

시 18,549,710 18,720,853 △171,143

기본형 공익직접지불사업(보조) 45,446,822 45,603,000 △156,178

기 45,446,822 45,603,000 △156,178

301 일반보전금 45,446,822 45,603,000 △156,178

기 45,446,822 45,603,000 △156,178

14 기타보상금 45,446,822 45,603,000 △156,178

◐기본형 공익직접지불 사업
45,446,822 45,603,000 △156,178

기 45,446,822 45,603,000 △156,178

경관보전직불(보조) 526,726 1,042,945 △516,219

기 263,360 521,472 △258,112

도 79,017 156,442 △77,425

시 184,349 365,031 △180,682

301 일반보전금 526,726 1,042,945 △516,219

기 263,360 521,472 △258,112

도 79,017 156,442 △77,425

시 184,349 365,031 △180,682

14 기타보상금 526,726 1,042,945 △516,219

◐경관보전직불제 사업 526,726 1,042,945 △516,219

기 263,360 521,472 △258,112

도 79,017 156,442 △77,425

시 184,349 365,031 △180,682

경관보전직불제사업(도비추가분)(보조) 181,995 272,603 △90,608

도 54,599 81,781 △27,182

시 127,396 190,822 △63,426

301 일반보전금 181,995 272,603 △90,608
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1,520,000,000원

33,132,000원

45,446,822,000원

526,726,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

도 54,599 81,781 △27,182

시 127,396 190,822 △63,426

14 기타보상금 181,995 272,603 △90,608

◐경관보전직불제 사업 181,995 272,603 △90,608

도 54,599 81,781 △27,182

시 127,396 190,822 △63,426

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 134,000 131,600 2,400

도 67,000 65,800 1,200

시 67,000 65,800 1,200

301 일반보전금 134,000 131,600 2,400

도 67,000 65,800 1,200

시 67,000 65,800 1,200

14 기타보상금 134,000 131,600 2,400

◐밭농업직불제 지원사업
134,000 131,600 2,400

도 67,000 65,800 1,200

시 67,000 65,800 1,200

전략작물 직불제(보조) 13,248,000 13,885,836 △637,836

기 13,248,000 13,885,836 △637,836

301 일반보전금 13,248,000 13,885,836 △637,836

기 13,248,000 13,885,836 △637,836

14 기타보상금 13,248,000 13,885,836 △637,836

◐전략작물 직접지불 사업
13,248,000 13,885,836 △637,836

기 13,248,000 13,885,836 △637,836

논농업환경보전지원사업(도비)(보조) 1,654,000 1,636,000 18,000

도 1,654,000 1,636,000 18,000

301 일반보전금 1,654,000 1,636,000 18,000

도 1,654,000 1,636,000 18,000

14 기타보상금 1,654,000 1,636,000 18,000

◐논농업 환경보전 지원사업
1,654,000 1,636,000 18,000

도 1,654,000 1,636,000 18,000

논타작물(논콩) 재배지원사업(보조) 190,379 84,000 106,379

도 57,114 25,200 31,914

시 133,265 58,800 74,465

301 일반보전금 190,379 84,000 106,379

도 57,114 25,200 31,914

시 133,265 58,800 74,465

14 기타보상금 190,379 84,000 106,379

◐논타작물 생산장려금 지원 사업
190,379 84,000 106,379

도 57,114 25,200 31,914

시 133,265 58,800 74,465
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181,995,000원

134,000,000원

13,248,000,000원

1,654,000,000원

190,379,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

기본형 공익직접지불금 행정비(자체) 3,000 5,700 △2,700

201 일반운영비 3,000 5,700 △2,700

02 공공운영비 3,000 5,700 △2,700

◐읍면동 직불제 상담용 휴대전화요금 지원
3,000 5,700 △2,700

농업(원예.특작)구조개선 13,261,577 13,606,273 △344,696

국 1,341,554 1,341,554 0

기 633,538 627,662 5,876

도 3,513,594 3,594,777 △81,183

시 5,272,891 5,542,280 △269,389

대 2,500,000 2,500,000 0

농촌자원 복합산업화지원(ICT스마트팜 비닐하우스설치
지원)(전환사업)(보조)

1,089,668 1,238,640 △148,972

도 908,057 1,032,200 △124,143

시 181,611 206,440 △24,829

402 민간자본이전 1,089,668 1,238,640 △148,972

도 908,057 1,032,200 △124,143

시 181,611 206,440 △24,829

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,089,668 1,238,640 △148,972

◐지역특화품목 비닐하우스 지원 사업
1,089,668 1,238,640 △148,972

도 908,057 1,032,200 △124,143

시 181,611 206,440 △24,829

청년인재유입 스마트팜육성사업 2,816,000 3,125,000 △309,000

시 316,000 625,000 △309,000

대 2,500,000 2,500,000 0

402 민간자본이전 2,816,000 3,125,000 △309,000

시 316,000 625,000 △309,000

대 2,500,000 2,500,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,816,000 3,125,000 △309,000

◐청년인재유입 스마트팜 육성 사업
2,816,000 3,125,000 △309,000

시 316,000 625,000 △309,000

대 2,500,000 2,500,000 0

FTA피해보전직불사업 5,876 0 5,876

기 5,876 0 5,876

301 일반보전금 5,876 0 5,876

기 5,876 0 5,876

14 기타보상금 5,876 0 5,876

◐FTA피해보전직불사업(생강)
5,876 0 5,876

기 5,876 0 5,876

7월 호우피해 도 자체 특별지원 107,400 0 107,400

도 42,960 0 42,960
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3,000,000원

1,089,668,000원

2,816,000,000원

5,876,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

시 64,440 0 64,440

302 이주및재해보상금 107,400 0 107,400

도 42,960 0 42,960

시 64,440 0 64,440

02 민간인재해및복구활동보상금 107,400 0 107,400

◐7월 호우피해 도 자체 특별지원
107,400 0 107,400

도 42,960 0 42,960

시 64,440 0 64,440

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 3,599,178 4,570,212 △971,034

국 1,239,709 1,239,709 0

도 536,710 678,021 △141,311

시 1,822,759 2,652,482 △829,723

주요농산물 가격안정 지원사업(보조) 1,200 472,234 △471,034

도 360 141,671 △141,311

시 840 330,563 △329,723

301 일반보전금 0 471,034 △471,034

도 0 141,311 △141,311

시 0 329,723 △329,723

14 기타보상금 0 471,034 △471,034

◐주요농산물 가격안정 지원(차액지원)
0 471,034 △471,034

도 0 141,311 △141,311

시 0 329,723 △329,723

보리 매입 차액 보전 지원사업 0 500,000 △500,000

301 일반보전금 0 500,000 △500,000

14 기타보상금 0 500,000 △500,000

◐보리 매입 차액 보전 지원 0 500,000 △500,000

후계농 및 청년창업농 육성 2,357,780 2,301,409 56,371

국 1,494,640 1,446,780 47,860

도 244,450 238,297 6,153

시 618,690 616,332 2,358

청년농업인 영농정착지원(보조) 2,150,061 2,081,690 68,371

국 1,491,640 1,443,780 47,860

도 197,526 191,373 6,153

시 460,895 446,537 14,358

307 민간이전 2,083,061 2,014,690 68,371

국 1,458,140 1,410,280 47,860

도 187,476 181,323 6,153

시 437,445 423,087 14,358

02 민간경상사업보조 2,083,061 2,014,690 68,371

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급
2,083,061 2,014,690 68,371
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107,400,000원

0원

0원

2,083,061,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 후계농 및 청년창업농 육성 (단위:천원)

국 1,458,140 1,410,280 47,860

도 187,476 181,323 6,153

시 437,445 423,087 14,358

청년농업인 선순환 체계 우수모델 선발 0 12,000 △12,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

◐일반수용비 0 3,000 △3,000

Ο청년농업인 교육 물품 구입 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 0 9,000 △9,000

11 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

◐청년농업인 교육 참석자 보상 및 체험
0 6,000 △6,000

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

◐청년농업인 교육 강사수당 0 3,000 △3,000

재무활동(농업정책과) 2,203,252 496,851 1,706,401

보전지출(농업정책과) 2,203,252 496,851 1,706,401

보전지출(농업정책과) 2,203,252 496,851 1,706,401

802 반환금기타 2,203,252 496,851 1,706,401

01 국고보조금반환금 1,290,734 214,573 1,076,161

◐2021 신재생에너지 확대기반 조성사업(지역
지원) 571 0 571

◐2017년 과수고품질시설 현대화사업(환수금)
4,054 0 4,054

◐2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 및 이
자반납 55,876 0 55,876

◐2022년 토양개량제 지원사업(부산석고) 집행
잔액 및 이자반납 116 0 116

◐2022년 무기질비료 가격안정지원사업 집행
잔액 및 이자반납 726,006 0 726,006

◐2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업
12 0 12

◐2022년 노후농업기계 조기폐차 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 942 0 942

◐2022년 무기질비료 가격안정 지원사업 환급
금 30 0 30

◐2022년 기본형 공익직접직불사업
186,118 0 186,118

◐2022년 기본형 공익직불사업 행정비(인건비,
수용비,여비) 2,691 0 2,691

◐2022년 논활용(논이모작) 직접지불사업
37,207 0 37,207

◐2022년 경관보전직불제사업
261 0 261

◐2022년 농업경영체 경영컨설팅
6,000 0 6,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◐2022년 농업경영체 경영컨설팅 이자반납
63 0 63

◐2022년 청년후계농 영농정착지원사업
51,315 0 51,315

◐2022년 청년후계농 영농정착지원사업 이자
반납 4,899 0 4,899

02 시ㆍ도비보조금반환금 912,518 282,278 630,240

◐2022년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업
0 19,361 △19,361

◐2022년 출산여성 농가도우미 지원사업 집행
잔액 및 이자반납 1,702 0 1,702

◐2022년 영농도우미 농가부담금 지원사업 집
행잔액 및 이자반납 597 0 597

◐2022년 농업인 안전보험 농업인부담금 지원
사업 환급금 808 0 808

◐2022년 여성농업인 생생카드 지원사업 집행
잔액 및 이자반납 10,060 0 10,060

◐2022년 농번기 공동급식 지원사업 집행잔액
및 이자반납 1,835 0 1,835

◐2017년 과수고품질시설 현대화사업(환수금)
1,824 0 1,824

◐2022년 벼 병해충 피해복구지원사업
122,250 0 122,250

◐2021년 청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업
7,557 0 7,557

◐2022년 토양개량제 지원사업
15,665 0 15,665

◐2022년 토양개량제 지원사업 이자반납
504 0 504

◐2022년 토양개량제 지원사업(부산석고)
29 0 29

◐2022년 토양개량제 지원사업(부산석고) 이자
반납 3 0 3

◐2022년 무기질비료 가격안정지원사업
145,505 0 145,505

◐2022년 무기질비료 가격안정지원사업 이자
반납 1,191 0 1,191

◐2022년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 이
자반납 6 0 6

◐2022년 노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 251 0 251

◐2022년 노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사
업 이자반납 26 0 26

◐2022년 농기계용 면세유 가격안정지원사업
261,753 0 261,753

◐2022년 농기계용 면세유 가격안정지원사업
이자반납 1,298 0 1,298

◐2022년 농업·농촌 공익적 가치 지원사업(농
민 공익수당) 55,565 0 55,565
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◐2022년 생태순환농업 활성화 시범사업 이자
반납 147 0 147

◐2022년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사
업 1 0 1

◐2022년 농기계 종합보험 농가부담금 이자반
납 315 0 315

◐2022년 무기질비료 가격안정지원사업 환급
금 6 0 6

◐2022년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사
업 환급금 505 0 505

◐2022년 농업경영체 경영컨설팅
1,200 0 1,200

◐2022년 농업경영체 경영컨설팅 이자반납
13 0 13

◐2022년 청년후계농 영농정착지원사업
6,599 0 6,599

◐2022년 청년후계농 영농정착지원사업 이자
반납 630 0 630

◐2022년 전북형 청창농 영농정착지원사업
2,880 0 2,880

◐2022년 전북형 청창농 영농정착지원사업 이
자반납 31 0 31

◐2022년 청년농업인 영농기반 임차지원사업
109 0 109

◐2022년 청년농업인 영농기반 임차지원사업
이자반납 2 0 2

◐2022년 경관보전직불제사업 87 0 87

◐2022년 논농업 환경보전 지원사업
972 0 972

◐2022년 밭농업직불제 지원사업
6,027 0 6,027

◐영농부산물 활용 인센티브 지원사업
1,249 0 1,249

◐논타작물 생산장려금 지원사업
399 0 399

- 9 -

147,000원

1,000원

315,000원

6,000원

505,000원

1,200,000원

13,000원

6,599,000원

630,000원

2,880,000원

31,000원

109,000원

2,000원

87,000원

972,000원

6,027,000원

1,249,000원

399,000원


